C'est le point de vue papiste qui a contribué à transformer le clergé en caste sacerdotale et épiscopale, à séparer les simples fidèles et la hiérarchie par un vide que je n'appellerai pas un abîme, mais qui n'en est pas moins néfaste aux uns et aux autres. C'est cet état de choses qui a créé le *cléricalisme*, en faisant du clergé une sorte d'armée, toujours disposée à batailler sous les ordres de chefs cassants, étroits et fanatiques. De là cette *Ecclesia militans* moderne, qui réalise toutes les tendances agressives et dominatrices de l'ancien esprit romain. La Rome ecclésiastique d'aujourd'hui n'est que la Rome payenne,

militaire et ambitieuse d'autrefois. C'est son esprit essentiellement clérical qui a faussé l'esprit humble et modeste de la hiérarchie toute primitive. Comparez le langage impérieux du pape actuel et le langage vraiment chrétien de St. Pierre, et voyez l'espace franchi par Rome dans le sens payen : Si quis *ministrat*, disait St. Pierre, *tanquam ex virtute quam administrat Deus*, . . . *Consenior* et testis Christi passionum . . . *Providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie. Neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo* . . .

C'est le cléricalisme romain qui aujourd'hui aliène tant d'esprits, et des meilleurs, contre le vrai christianisme catholique, ou, si l'on veut, contre le vrai catholicisme chrétien. Telle est la cause principale de l'hostilité qui s'accroît de plus en plus entre la science libre et l'esprit religieux : c'est la papauté qui est la grande coupable. Pour couper le mal à sa racine, il faut repousser le sectarisme qui fait le fond de la hiérarchie romaine ; il faut rapprocher les simples fidèles et les pasteurs, en faisant de ceux-ci de vrais pasteurs ; il faut montrer l'identité de substance qui existe entre le sacerdoce universel que tout chrétien reçoit à son baptême en étant incorporé au Christ Pontife, et le sacerdoce spécial que tout prêtre reçoit dans l'imposition des mains de l'évêque et des prêtres avec les prières de la communauté. C'est ici l'un des points les plus importants et les plus urgents de la réforme catholique.

Nous ne saurions être de l'avis des théologiens romanistes qui déclarent irrégulières toutes les ordinations sacerdotales et toutes les consécration épiscopales qui contredisent les règles posées par Rome. Rome n'est pas plus la loi qu'elle n'est l'Eglise.

Nous n'acceptons que les lois de l'Eglise et *dans l'esprit même qui les a inspirées, et non dans un esprit contraire*. Et lorsque ces lois sont de simples lois disciplinaires ou liturgiques, nous nions qu'elles puissent être transformées en dogmes ; nous soutenons qu'elles n'obligent que relativement, comme tout ce qui n'est que discipline, selon le besoin spirituel des Eglises et l'édification des consciences. Nous soutenons notamment qu'il ne saurait y avoir prescription contre les textes évangéliques, ni contre la pratique des apôtres, qui sont la base même du vrai droit ecclésiastique.